CONSORZIO DI BONIFICA 5 GELA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 183 DEL 28-11-2023

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di pezzi di ricambio, necessari alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi dell'Ente adibiti al trasporto degli operai addetti alle attività nel comprensorio consortile, alla Ditta ALTARIVA RICAMBI S.N.C. - Impegno di spesa – SMART CIG: Z5F3D644EF

L'anno duemilaventitre il giorno <u>28</u> del mese di <u>Sove ubre</u> presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo via G.B. Lulli n. 42, il sottoscritto Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

<u>VISTO</u> il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori:

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTA</u> la deliberazione del Commissario Straordinario n. 07 del 01/07/2020 avente ad oggetto: "Proroga periodo transitorio (delibera n. 05 del 30/10/2017)" fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

<u>VISTO</u> il D.R.S. n. 5662 del 10/11/2023 con il quale è stato approvato dall'Organo Tutorio il Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2024 - 2025;

ATTESO che il Consorzio di Bonifica 5 - Gela provvede alla manutenzione, esercizio e gestione degli impianti irrigui e delle Opere Pubbliche di Bonifica dislocate nell'intero territorio consortile, avvalendosi di propri automezzi;

CONSIDERATO che tali automezzi, adibiti al trasporto del personale per lo svolgimento delle mansioni loro affidate, devono essere sottoposti periodicamente a manutenzione ordinaria e straordinaria;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare l'affidamento per la fornitura di pezzi di ricambio essenziali per la piena efficienza e totale sicurezza degli automezzi in dotazione all'Ente;

CONSIDERATO che l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi è forniture di importo inferiore a € 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

<u>VISTA</u> la Determina n. 159 del 31/10/2023 con la quale il Dott. Agr. Giuseppe Li Destri viene nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per l'affidamento della fornitura di pezzi di ricambio per gli automezzi consortili;

CONSIDERATO che il RUP ha effettuato un'indagine, al fine di calcolare una media dei prezzi attuali, sul mercato interessato;

RITENUTO di procedere a quanto in argomento, e dalla necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate, ricorrendo all'affidamento diretto alla Ditta ALTARIVA RICAMBI SNC con sede in Gela - Via P. Arancio da Terranova sn - P.IVA: 01839990858 - per l'importo stimato in € 500,00 IVA inclusa e ad impegnare la relativa spesa;

ATTESO che ai fini del tracciamento informatico dei flussi finanziari è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente numero SMART CIG: Z5F3D644EF;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente dell'Area Agraria acquisita agli atti dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:

- 1. di AFFIDARE ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta ALTARIVA RICAMBI SNC con sede in Gela - Via P. Arancio da Terranova sn - P.IVA: 01839990858 - la fornitura di pezzi di ricambio, necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria, per la piena efficienza e totale sicurezza degli automezzi in dotazione all'Ente, per un importo stimato in € 500,00 IVA inclusa;
- 2. di STABILIRE che il contratto di perfezionerà mediante lettera di ordinazione, redatta ai vigente normativa, che dovrà essere debitamente sottoscritta, per accettazione, dal legale rappresentante della ditta incaricata;
- 3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 500,00 sul Cap. 437 del bilancio corrente esercizio;
- 4. di TRASMETTERE la presente determinazione alla Ragioneria ed al RUP per i provvedimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

(Dott. Giovanni Tomasino)

VISTO di regolarità contabile e correttezza dell'istruttoria amministrativa del provvedimento. Il Capo Settore Area Amministrativa

(Avv. Anna Farruggia)
Hue Forughe